



Handläggare: Inger Nilsson
Telefon: 508 23 305

Rapport från tillsyn av gruppboenden Liljebo 2008

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning har den 6 november 2008 gjort tillsyn vid gruppboenden Liljebo, Katrinebergsbacken 18, 177 63 Stockholm. Närvarande vid tillsynen var från Liljebo föreståndaren Jan Nilsson och husansvarig Martin Hellqvist och från stadsdelsförvaltningen biträdande enhetschef Ingrid Johansson och administrativa sekreteraren Inger Nilsson.

Föregående tillsyn utfördes den 26 oktober 2007.

Verksamheten

Liljebo är ett särskilt boende enligt 9 § punkt 8 lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade. Fyra platser finns i gruppboenden för ungdomar med utvecklingsstörning, autism eller autismliknande tillstånd. Ungdomarna bor på Liljebo under de fyra år som de går i gymnasiet, därefter flyttar de till annat boende, vanligen en gruppboende för vuxna.

Huvudman för verksamheten är Stiftelsen Årsta gård, som verkar på läkepedagogisk grund.

Lokaler

Gruppboenden är inrymd i en souterränglägenhet i ett flerbildshus på Katrinebergsbacken i Liljeholmen och består av fyra sovrum för ungdomarna samt vardagsrum, matrum, kök och tre bad/duschrum. På ena sidan av lägenheten finns en balkong och på den andra sidan en uteplats.

Lokalerna har god tillgänglighet och ligger nära allmänna kommunikationer och service.

Ungdomarna

Liksom vid föregående tillsyn bor en flicka och tre pojkar på Liljebo. En av brukarna flyttade in i somras när en plats blev ledig, övriga är kvar sedan tidigare.



Två av ungdomarna kommer från Stockholms stad, de övriga från Tyresö och Ekerö.

De tre pojkarna går på Helenedals gymnasiesärskola, som ligger några minuters gångväg från Liljebo. Den enda flickan har daglig verksamhet, men länsstyrelsen har medgett att hon får bo kvar på Liljebo fast hon inte längre går i gymnasiesärskolan.

Verksamheten

Liljebo vill träna ungdomarna i sådant som krävs för att de ska efter skolgången slut ska klara sig så bra som möjligt i vardagslivet. Ungdomarna får därför delta tvätt, städning och annat hushållsarbete på Liljebo och de har varsin matdag, diskdag och tvättdag.

När ungdomarna kommer från skolan äter man mellanmål och därefter vilar man, umgås eller gör någon aktivitet. På tisdagarna erbjuds teater, på fredagarna disco och på lördagarna scouterna.

Varannan helg åker ungdomarna vanligtvis hem och då har Liljebo stängt, men om någon behöver vara kvar på Liljebo så ordnas det. De helger som ungdomarna är på Liljebo gör man saker tillsammans, som att promenera i stan eller i skogen, att gå på bio eller på Skansen.

Personal

Liljebo har 5,34 tjänster, som är besatta med sex personer, två kvinnor och fyra män. En person (den tidigare platsansvariga) har slutat under året, en tidigare anställd har återkommit. En lista finns över vikarier som kan anlitas.

Två personer är i tjänst varje arbetspass. Från kl. 22.00 och till kl. 7.00 på vardagar och 9.00 på helgerna finns en sovande jour.

Föreståndaren Jan Nilsson har arbetsledarutbildning på högskolenivå samt läkepedagogisk utbildning. Martin Hellquist, som är husansvarig sedan januari 2008, är läkepedagog m.m. och har arbetat i tjugo år inom antroposofisk verksamhet. Två av de övriga anställda har läkepedagogisk utbildning och en går sådan utbildning just nu, en person har en icke fullständig socialterapeututbildning. Alla har arbetat minst fem år i liknande verksamheter.



Kompetensutveckling

Liljebos intention är att höja utbildningsnivån hos personalen. Alla nyanställda får introduktionsutbildning i form av en grundkurs i läkepedagogisk på Årsta gård under två dagar. En helg per år hålls fortsatt internutbildning.

Under året har personal deltagit i internutbildning om sexualitet och alla anställda har gått utbildning i första hjälpen och hjärt-lungräddning. Alla har också fått utbildning i ergonomi i enlighet med krav från Arbetsmiljöverket.

Två timmar varannan vecka har personalen kombinerad handledning och utbildning. Under 2009 kommer man att börja med mer personalorienterad handledning.

Dokumentation

Biståndsbedömarna skickar beställning årligen samt kommer för uppföljning minst en gång per år. Om brukaren är särskilt omsorgskrävande görs uppföljning två gånger per år.

Individuell handlingsplan enligt särskild antroposofisk modell upprättas för varje ungdom för en termin i taget i samarbete med anhöriga och eventuella gode män. Ansvariga biståndsbedömare brukar inte bjudas in till planeringsmötena, men får en kopia av handlingsplanen. I handlingsplanen belyses vad som behöver göras när det gäller särskilda problem som den unge kan ha och under olika delområden som kommunikation, hushåll, mat, sömn.

Daganteckningar görs för närvarande för hand och sammanfattas en gång per månad. Sammanfattningen ligger sedan till grund för den nya handlingsplanen.

Beställningar och avtal förvaras i låst skåp på Årsta gård. Den löpande dokumentationen på Liljebo förvaras i ett låst dokumentskåp i ett låst rum.

Det elektroniska dokumentationssystem som man köpt in har ännu inte börjat användas, men beräknas kunna tas i drift från årsskiftet 2008-2009. Avancerade behörighetskoder kommer att krävas till systemet

Kvalitetsarbete

Stiftelsen Årsta gård har ett system för systematisk kvalitetssäkring som även omfattar Liljebo. Kvalitetssystemet förankras hos personalen på planeringsdagar och husmöten.

I systemet ingår hur man ska arbeta med den enskildes inflytande och självbestämmande, kontakter med anhöriga, regler för dokumentation, klagomåls- hantering, anmälan om missförhållanden, personskada och barn som far illa, kompetensutveckling av personal, samverkan samt utvärdering. Intern utvärdering ska göras varje år genom föräldraenkät, sammanställning av synpunkter och klagomål, sammanställning av arbetsmiljöenkäter samt tillsynsrapporter.

För ca två år sedan genomförde Stiftelsen Årsta gård sin första brukarenkät bland anhöriga och gode män. Betygen blev över lag goda för verksamheten, med undantag för hur personalen tar hand och ägodelar och kläder, vilket företrädarna inte var riktigt nöjda med. En ny brukarenkät ska göras under 2009.

Inga klagomål har inkommit under året och inga personskador har inträffat. Rutiner finns för anmälningar enligt Lex Sarah.

Mediciner

Två av ungdomarna behöver medicin. Medicinerna förvars i ett låst medicinskåp. Delegering i medicinhanteringen ges till personalen av skolsköterska vid Stiftelsen Årsta gård, som även ansvarar för eventuell avvikelserapportering.

Sammanfattande bedömning

Liljebo förefaller vara en väl fungerande gruppbostad för ungdomar och uppfyller de krav som ställs enligt lagar och föreskrifter för verksamheter enligt LSS. Enligt förvaltningens uppfattning behöver dock verksamheten se över sitt dokumentationssystem så att det i högre grad överensstämmer med vad som sägs i Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 2006:5) *Dokumentation vid handläggning och genomförande av insatser enligt SoL, LVU, LVM och LSS*, särskilt vad gäller genomförandeplaner och journalanteckningar.